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Abstrakt:

Tvorba elektronických zariadení len z atómov, prípadne molekúl by mohol byť ďalším

krokom pri tvorbe pokročilejších nanotechnológií. Prvotné pokusy už prebehli a

vieme, že na niektorých povrchoch je to možné. V tejto práci sme sa pokúsili o tvorbu

podobných jednoduchých molekulárnych štruktúr na povrchoch s kremíkovým

substrátom. Substrát sme prvotne upravili depozíciou Bizmutu, India a ich

kombináciou. Metódy tvorby týchto povrchov sme optimalizovali

a následne sme vytvorili jednoduché štruktúry za pomoci deponovaných molekúl

Ditienyl-ditiopyrolopyrolu, pričom sa nám úspešne podarilo na viacerých povrchoch

vytvoriť zamýšľané štruktúry a usporiadané zoskupenia molekúl na povrchoch

Si(111)/In √3 x√7, Si(111)/Bi(√3 x√3) aj na Si(111)/Bi-In(√7 x√7). K týmto

štruktúram sme následne vytvorili modely interakcií molekúl na substráte.
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Abstract:

The creation of electronic devices only from atoms or molecules could be the next step

in the creation of more advanced nanotechnologies. Initial experiments have already

taken place and we know that it is possible on some surfaces. In this work, we tried to

create similar simple molecular structures on surfaces with a silicon substrate.

We initially modified the substrate by depositing Bismuth, Indium and a combination

of both. We optimized the methods of formation of these surfaces and subsequently

created simple structures with the help of deposited Dithienyl-dithiopyrolopyrrole

molecules, while we successfully managed to create the intended structures on several

surfaces and arranged groupings of molecules on the surfaces Si(111)/In √3 x√7,

Si(111)/Bi(√3 x√3) and on Si(111)/Bi-In(√7 x√7). We subsequently created a model

of interaction molecules inthis structures on substrate
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1 Úvod

Termín nanotechnológie je v dnešnej dobe už dostatočne známy termín aj medzi

bežnou verejnosťou. Tento termín je tiež často zneužívaný aj v marketingu, pretože aj

keď sa často používa len málokto si skutočne pod ním vie niečo predstaviť a to aj

napriek tomu, že je prakticky s nanotechnológiami v bežnom kontakte. V skutočnosti

už niekoľko rokov hľadáme spôsoby ako stále viac zmenšovať jednotlivé súčiastky

prakticky až do atomárnych rozmerov, z čoho aj vyplýva názov nanotechnológie. [1]

Tento trend zmenšovania a honby za menšími a stále viac efektívnymi zariadeniami je

obrovskou motiváciou pre ďalšie štúdium nanotechnológií a s ňou spojenej fyziky,

a potom následného aplikovania týchto poznatkov. Pomaly prichádzame do bodu, kde

zisťujeme, či môžeme poskladať konkrétne súčiastky a obvody, alebo dokonca celé

zariadenia zložené z jednotlivých atómov. Aj napriek tomu, že je len málo metód ako

podobné výsledky s dostatočnou spoľahlivosťou získať, tak k týmto limitom sa

pomaly dostávame už dnes. V poslednej dobe sa v komerčnom nasadení už môžeme

stretnúť so súčiastkami, ktorých časti už sa blížia piatim nanometrom a dokonca IBM

nedávno vydalo správu, že sú schopní úspešne vytvoriť čip so súčiastkami v ktorých

veľkosť tranzistora dosahuje len 2 nm [2]. Taktiež pokrokový je aj experiment ktorého

výsledkom bol tranzistor s najmenšími časťami o veľkosti iba jedného nanometra [3].

Ako je z týchto príkladov jasné, hranice znižovania veľkosti sa stále posúvajú a ako

na začiatku [3] je spomínané, pôvodne sa predpokladalo, že toto zmenšovanie

tranzistorov sa zastaví pri 5 nm.

Práve z tohto dôvodu sa zväčšuje aj potreba špecializovaných techník, ktoré by boli

schopné pracovať v takom extrémnom rozlíšení ako je schopnosť pozorovať

a interagovať s jednotlivými atómami. Jedna z mála techník, ktorá toho je schopná je

technika STM scanning tuneling microscope - Skenovací tunelový mikroskop), ktorú

budeme využívať pri experimentoch v rámci tejto práce. Viac o tejto technike si

povieme v samostatnej kapitole o STM.

Základným substrátom použitým pri tejto práci je zároveň aj základným kameňom

modernej elektroniky. Je to kremík. Tento polovodič je najzákladnejšou stavebnou

jednotkou všetkých elektronických čipov už takmer jedno storočie. V dnešnej dobe je
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najčastejšie používaný v čipoch alebo polovodičových diódach. Patrí do IV skupiny

v rámci periodickej tabuľky prvkov a podobne ako ostatné prvky v tejto skupine

vytvára plošne centrovanú kubickú kryštálovú štruktúru diamantového typu s

mriežkovou konštantou a = 5,43 Å.

Konkrétnejšie budeme pracovať s nanoštruktúrami, ktoré na kremíku vznikajú v

kombinácií s inými látkami. Povrch, ktorým sa v našej práci zaoberáme je konkrétne

Si (111) spolu s ďalšími nadeponovanými látkami ako indium bizmut alebo následne

nadeponovanými molekulami. Si(111) môžeme získať rezom kryštálu kremíka

kryštalografickou rovinou (111). [4]

V rámci každej definovanej štruktúry sa vyskytujú aj defekty. Tieto defekty alebo

prípadne aj atomárne schody v danom mieste lokálne menia povrchové vlastnosti

daného materiálu. Väčšinou sú takéto anomálie spôsobené prípravou daného povrchu,

alebo nejakou nečistotou v aparatúre. Avšak tieto zmeny sa dajú aj využiť a to tak, že

konkrétny defekt vytvoríme sami v mieste, kde upraví povrchovú štruktúru tak, ako

potrebujeme. To sa dá naparením malého množstva modifikačných častíc, napríklad

molekúl, ktoré sa na povrch naviažu len slabo, takže s dobrou mobilitou. Potom

v prípade, že by sme boli schopný takéto molekuly usporadúvať, alebo inak

organizovať, budeme schopný efektívne manipulovať s povrchovými stavmi takéhoto

materiálu.

Molekulárne siete sú tiež veľmi zaujímavým krokom vo svete nanotechnológií. Ešte

zaujímavejšia je potom metóda tepelnej aktivácie chemických väzieb na povrchu tak,

aby sa molekuly pospájali a usporiadali do nejakého konkrétneho tvaru. Podobné

experimenty sa dajú nájsť na kovových povrchoch, kde s podobnými technikami boli

zaznamenané značné úspechy. Napríklad v [5] sa popisujú metódy, ktorými sa tepelne

aktivujú brómové časti molekúl tak, že vytvoria rôzne povrchové štruktúry ako

napríklad diméry, retiazky, či priamo celé siete, ktoré sú medzi sebou pevne

kovalentne previazané, ale so substrátom interagujú len slabo, čo umožňuje aj

manipuláciu už s konkrétnymi vytvorenými štruktúrami. Je to práve táto práca, ktorá

bola motiváciou k tomu aby sme v našej práci zistili, či je niečo podobné možné aj na

polovodičových substrátoch. A o čo viac na kovom pasivovaných polovodičových

substrátoch by tieto molekulárne štruktúry mohli meniť už tak zaujímavé vlastnosti

jednotlivých povrchov. Za týmto účelom bolo najskôr v rámci našej práce potrebné
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zistiť, či je vôbec možné takýto experiment realizovať. Ako základné povrchy ktoré

by sme mohli skúmať sme si zvolili sú Si (111) / In, Si (111) / Bi and Si (111) / In-Bi.

Tieto povrchy potom budeme analyzovať a následne sa na ne pokúsime napariť

molekuly a prípadne ich podobne ako v [5] aktivovať a pozorovať, či vytvoríme

molekulárne siete, alebo retiazky s kovalentnými väzbami. Každému povrchu

venujeme samostatnú kapitolu kde budeme diskutovať jednotlivé výsledky.

Na začiatku práce sme sa pokúsili pracovať aj s porfirínmi 𝐵𝑟4𝑇𝑃𝑃, ale nanešťastie sa

nám nepodarilo akokoľvek tepelne aktivovať na našich povrchoch tak, aby vytvorili

silné interakcie, preto sme hľadali iné možnosti, pri ktorých by takéto interakcie

a tvorba molekulárnych sietí bola možná. Z toho dôvodu sme si zvolili alternatívnu

molekulu ditienyl-ditiopyrolopyrol (DTP), ktorá by mohla mať schopnosť vytvoriť

dostatočne silné vodíkové väzby. S tým nám pomohli kolegovia z chémie v rámci

práce [6].

2 STM

2.1 Princíp činnosti


[…]

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molekuly. Je zjavné, že v tomto prípade molekuly na povrchu nepreferujú žiadny smer.

Taktiež nepozorujeme ako v predchádzajúcich prípadoch nejaké viazanie sa do

retiazok. Skôr vidíme len spojenie molekúl po dvoch, ale nie je to dostatočne

pravidelné.

Obrázok 23 - nameraný povrch Si(111)/Bi-In(√7𝑥√7). Rozmer je 27x27nm. U=2,2 V

V druhom prípade pri menšej depozícií môžeme na Obrázok 24 vidieť, že predsa len

molekuly majú nejakú tendenciu aj interakcie molekula-molekula aj molekula-povrch.

Môžeme si všimnúť, že molekuly majú tri charakteristické smery ktorými sa orientujú,

zatiaľ čo preferujú najmä spojenie vo dvojiciach a keďže zhluky molekúl sú vo väčšine

prípadov uložené takto, budeme to považovať za ich preferovaný spôsob ukladania.

Pri tomto spojení ako je vidieť na priblíženej časti b) sa pravdepodobne molekuly

medzi sebou spájajú iným mechanizmom ako sme predpokladali a videli na povrchoch

pred tým. Podľa rozloženia v priestore to vyzerá, že sa spájajú v spojení S⋯H-C.

Pričom absencia strednej časti molekuly naznačuje, že na povrch sú naviazané práve

touto strednou časťou a teda molekula je v priestore nejako zdeformovaná tak, že síra

aj dusík interagujú nie len medzi sebou ale aj s povrchom.
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Obrázok 24 – a) nameraný povrch Si(111)/Bi-In(√7𝑥√7). Rozmer je 20,3x20,3 nm. U=1,4 V b) priblížené

molekuly – výrez z a)

Podľa polohy molekúl by sa dalo predpokladať, že aj keď je to neočakávané, tak sa

spojili cez síru priamo so substrátom podobne ako je to zobrazené na Obrázok 25.

Obrázok 25 - model vytvorenia pásu ditienyl-ditiopyrolopyrolu na základe merania na povrchu Si(111)/Bi(√3𝑥√3)

a)

b)
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Potom na Obrázok 26 sme preložili nami nameraný obrázok modelom z [32], aby sme

mali lepšiu predstavu o tom ako môže molekula interagovať so substrátom.

Obrázok 26 - nameraný povrch Si(111)/Bi-In(√7𝑥√7) s preloženým modelom [32]. Rozmer je 20,3x20,3 nm.

U=1,4 V
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9 Záver

Cieľom bolo v prvom rade si osvojiť a porozumieť pokročilým postupom techník

riadkovacej tunelovej mikroskopie, čo sme zvládli a vďaka čomu sme boli schopní

úspešne optimalizovať metódy tvorby a analýzy jednotlivých povrchov v tejto práci.

Na to nadväzuje splnenie aj druhej časti zadania práce, kde sa nám podarilo pripraviť

vhodné kovom pasivované povrchy ako Si(111)/In, Si(111)/Bi, Si(111)/Bi-In s ich

jednotlivými užitočnými rekonštrukciami, s ktorými potom v práci ďalej pracujeme.

Úspešne sme použili velice špecifické molekuly ditienyl-ditiopyrolopyrolu, ktoré by

mohli mať potenciál vo fyzike povrchov a v rámci práce sme preukázali, že sa vedia

spájať pomocou vodíkových väzieb a teda vedia vytvárať povrchové štruktúry

podobne ako porfiríny a teda v niektorých prípadoch pri podobných experimentoch by

ich mohli aj nahradiť.

Ditienyl-ditiopyrolopyrol sme otestovali a nadeponovali na rôzne povrchy a prišli sme

k zaujímavým výsledkom a možnostiam tvorby interakcií medzi sebou aj povrchom

a to, že spolu neinteragovali len tak ako sme spočiatku očakávali, ale výsledky našej

práce naznačujú aj na netriviálne interakcie, ktoré sme nepredpokladali. Pri interakcií

s povrchom sme zistili že majú dobrú mobilitu po povrchu. Obzvlášť zaujímavý je aj

výsledok s nízkym počtom molekúl, kde sme zistili, že molekuly v nižšom počte na

Si(111)/Bi-In nezačnú vytvárať retiazky ako na predchádzajúcich povrchoch, ale

začnú sa zoskupovať po dvojiciach bez toho aby sa zhlukovali. Taktiež zaujímavý

výsledok je, že pôvodne sme očakávali najmä interakciu N-H⋯S, avšak zistili sme, že

molekuly sa viažu aj pomocou vodíkovej väzby C-H⋯S.

Tiež sme pospájali náš výsledný povrch s teoretickými modelmi a ukázali sme

možnosti interakcie molekúl molekula-molekula na základe našich meraní. Táto práca

potom okrem zaujímavých výsledkov ďalej speje k ďalšiemu výskumu, pretože

výsledky tejto práce by mohli byť v ďalšom výskume overené inými metódami aby sa

hypotézy v rámci jednotlivých výsledkov potvrdili alebo vyvrátili.
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10 Zoznam použitých skratiek

STM – scanning tuneling microskop(y) – skenovacia tunelová mikroskopia

UHV – ultra high vacum – ultra vysoké vákum

ML – monolayer – monovrstva

BL – bilayer - dvojvrstva

DMS - Dilute Magnetic Semiconductor –polovodiče dopované magnetickými látkami

MOS – Metal Oxide Semiconductor

CMOS - Complementary Metal Oxide Semiconductor

MOSFET tranzistor - Metal Oxide Semiconductor Field-Effect Transistor – tranzistor

ktorý je na základe napätia schopný meniť vodivosť súčiastky

FinFET - Fin Field-Effect Transistor – variácia MOSEF

RB - Rashba-Bychkov – model o podobe elektrónových pásov a spinových štruktúrach

DC – direct current – jednosmerný prúd
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