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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se zabývá studiem možností růstu provázaných molekulárních struktur na modifikovaných
površích křemíku. V průběhu řešení se ukázalo, že vytvořit kovalentně provázané struktury na
těchto povších je limitováno jejich nízkou katalytickou reaktivitou, pozornost proto byla
orientována k alternativním možnostem, jako vhodná se ukázala interakce pomocí vodíkových
vazeb.
Posuzovaná práce je poznamenána především nesouvislým, často na delší dobu přerušovaným
úsilím předkladatele. Tím bohužel zapadlo množství výsledků, které by mohly práci doplnit a
poskytnout komplexnější pohled. Nicméně výsledky v práci obsažené jsou originální a autorův
přínos značný.
Po obsahové stránce práce odráží podceněný čas vyhrazený na její zpracování. Ǔvodním částem
(kapitoly 2 a 3) chybí odlišení podstatného a nepodstatného, často jsou podkapitoly omezeny na
popis bez fyzikálních souvislostí. Naopak poměrně podrobná je kapitola 2.3 o STS měření, aniž by
jakékoliv takové měření bylo v práci nakonec zpracováno. V závěru chybí jasné srovnání chování
molekul na studovaných površích s ohledem na jejich elektronovou strukturu. Další konkrétní
nesrovnalosti uvádím v rámci otázek k obhajobě níže.

S uvedenými výhradami doporučuji práci diplomovou k obhajobě.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

Princip měření depoziční rychlosti v kapitole 3.2.2 je popsán nesrozumitelně. Prosím o dodatečné
přehlené vysvětlení tohoto principu.

Na Obr. 18 je model struktury Si(111) Biv3xv3, v textu se hovoří o dvou různých strukturách s
touto simetrií. O kterou z nich se jedná? A která struktura byla experimentálně připravena?

Na str. 38 je uveden termín „izolátory s kvantovým spinom Hall (QSH)“. Prosím o vysvětlení, co
je tím míněno.

Str. 42, obr. 25 – nerozumím, z čeho je vyvozeno, že se molekuly naváží na substrát přes atom
síry. Prosím o vysvětlení.

Protože se do práce nedostala žádná tunelová spektra, která uchazeč naměřil, prosím o diskusi
reprezentativních spekter alespoň v rámci obhajoby.
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